Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение МБОУ СОШ №8

города Новошахтинска

ПРИКАЗ

от  5 сентября 2025                                                                              № 189

О порядке организации и проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников  в 2025- 2026 учебном году

       В соответствии с приказом  Управления образования Администрации города

Новошахтинска 29.08.2025 № 742 «О порядке организации и проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2025/2026 учебном

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада,

ВсОШ) в 2025/2026 учебном году в срок с 18 сентября по 23 октября 2025 года  в соответствии

с графиком. (приложение №1). Время начала олимпиад  понедельник — пятница с 13.00.

1.1. этап Всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам

(астрономия, биология, информатика робототехника, информатика программирование,

информатика и информационная безопасность, информатика искусственный интеллект,

математика, физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных технологий

на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее – платформа

«Сириус. Курсы») (приложение №2)

1.2. этап Всероссийской олимпиады школьников по 18 общеобразовательным предметам (по

географии, иностранным языкам, истории, искусству (мировая художественная культура),

литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку,

труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике) в соответствии с

Методическими рекомендациями.

2. Назначить руководителя ШНО Веренцову М.Е. куратором школьного этапа ВсОШ в 2025-

2026 уч .году

3. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

Олимпиады, разработанную оргкомитетом школьного этапа ВсОШ (Приложение 6).

4. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

2025—2026 учебного года .

   4.1. создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа

Олимпиады в соответствии с Порядком,;

4.2.  за 10 календарных дней до начала олимпиады обеспечить сбор и хранение заявлений

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде,

об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет")

4.3. организовать информирование обучающихся, родителей (законные представителей) о

требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады с учетом использования

информационно- коммуникационных технологий, в том числе через публикацию нормативно-

правовых актов, методических и аналитических материалов на официальных сайтах в сети

«Интернет».

4.4. обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа

олимпиады по 24 предметам;

4.5. обеспечить получение в день проведения олимпиад в 12.00 (понедельник

— пятница) по электронной почте ОУ олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, обеспечить

информационную безопасность хранения заданий, тиражирование заданий Олимпиады, а также

хранение работ участников школьного этапа, протоколов жюри школьного этапа Олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету до начала нового учебного года.

4.6. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры

апелляции.

4.7. в срок не позднее 12.11.2025 утвердить и опубликовать на официальном сайте в сети

Интернет итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри с указанием сведений об

участниках по соответствующему общеобразовательному предмету;

4.8. составить списки участников (рейтинги по предметам) школьного этапа олимпиады.

4.9. обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих

обучающихся;

4.10. организовать объявление итогов и награждение победителей и примеров школьного этапа

Олимпиады;

5. Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного этапа

Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 50 и

более процентов от максимально возможных по конкретному общеобразовательному

предмету (данные о максимальном количестве баллов содержатся в критериях оценивания и

ключах, которые поступают в места проверки в день проведения олимпиад

6.Обеспечить присутствие общественного наблюдателя при проведении школьного этапа

ВсОШ.

7.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за зам.директора по УВР Лукьянченко

М.В.